
                HOTĂRÎREA GUVERNULUI REPUBLICII MOLDOVA 
    cu privire la inspecţia înainte de expediţie a mărfurilor importate 

 
                        Nr.681  din  19.07.2001 

 
       Monitorul Oficial al R.Moldova nr.81-83/708 din 20.07.2001 

 
                                * * *

    Abrogat: 28.09.2001 
    Hotărîrea Guvernului nr.1009 din 27.09.2001 

 
    În temeiul prevederilor  articolului  12 al Legii  reglementării  de 
stat  a  activităţii comerciale externe nr. 1031-XIV din 8  iunie,  2000 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2000, nr. 119-120, art.838) şi 
în  scopul verificării corectitudinii declarării cantităţii şi calităţii 

mărfurilor  importate,  a  preţului declarat, precum şi  a  determinării 
corecte a clasificării vamale, Guvernul Republici Moldova HOTĂRĂŞTE: 

    1. Se instituie   inspecţia   înainte  de  expediţie  a   mărfurilor 
importate  în orice regim vamal de import, inclusiv regimul  depozitelor 
vamale, şi se pune în aplicare, în termen de 45 zile de la data intrării 

în  vigoare  a  Regulamentului de implementare a inspecţiei  înainte  de 
expediţie  şi  Nomenclatorului mărfurilor supuse inspecţiei  înainte  de 

expediţie. 
    2. Inspecţia  înainte de expediţie se efectuează de către companiile 
autorizate  de a efectua activităţi de inspecţie a mărfurilor importate, 
numite   şi  selectate  în  baza  rezultatelor  desfăşurării  tenderului 

organizat de Guvern în acest scop. 
 

Notă: Pct.2 rectificat prin Erata din Monitorul Oficial nr.85 
      din 24.07.2001 pag.15 

 
    3. Se aprobă,   conform  anexei,  componenţa  nominală  a   Comisiei 
interdepartamentale  pentru  implementarea şi  monitorizarea  inspecţiei 

înainte de expediţie a mărfurilor importate. 
    4. Comisia, în termen de o lună: 

    va renegocia  Acordul  privind  prestarea serviciilor  de  inspecţie 
înainte  de  expediţie şi a serviciilor de modernizare vamală,  încheiat 
între   Guvernul   Republicii  Moldova  şi  SGS  Societe   Generale   de 

Surveillance S.A., la 31 martie, 2000; 
    va elabora şi  prezenta  Guvernului spre examinare  Regulamentul  de 

implementare   a  inspecţiei  înainte  de  expediţie  şi   Nomenclatorul 
mărfurilor supuse inspecţiei înainte de expediţie. 

 
    PRIM-MINISTRU 

    AL REPUBLICII MOLDOVA                           Vasile TARLEV 
 

    Contrasemnată: 
    Viceprim-ministru, 

    ministrul economiei                             Andrei Cucu 
    Ministrul finanţelor                            Mihail Manoli 

    Ministrul justiţiei                             Ion Morei 
 

    Chişinău, 19 iulie 2001. 
    Nr. 681. 

 
                                                     Anexă 

                                             la Hotărîrea Guvernului 
                                            Republicii Moldova nr.681 

                                                din 19 iulie 2001 
 

                         COMPONENŢA NOMINALĂ 
         a Comisiei interdepartamentale pentru implementarea 

https://moldlex.md/lexact/21298
https://moldlex.md/lexact/6717
https://moldlex.md/lexact/6717
https://moldlex.md/lexact/6717


           şi monitorizarea inspecţiei înainte de expediţie 
                        a mărfurilor importate 

 
    CUCU Andrei       - viceprim-ministru, ministrul economiei 

                        (preşedintele Comisiei) 
    STRATAN Andrei    - director general al Departamentului Vamal 

                        (vicepreşedintele Comisiei) 
    MINCU Georgeta    - şef direcţie "Organizaţia Mondială a 
                        Comerţului", Ministerul Economiei (secretarul 

                        Comisiei) 
 

                          Membrii Comisiei: 
    BACALU Veronica   - viceguvernator al Băncii Naţionale a Moldovei 

    LUPU Marian       - viceministru al economiei 
    LUPAN Elvira      - viceministru al finanţelor 

    SPIVACENCO Iurie  - viceministru al transporturilor şi 
                        comunicaţiilor 

    IASINSCHI Tudor   - viceministru al agriculturii şi industriei 
                        alimentare 

    ŞTIRBAN Mihail    - prim-viceministru al industriei 
    CHIRINCIUC Galina - viceministru al justiţiei 
    BĂHNĂREL Ion      - viceministru al sănătăţii 

    RĂILEANU Ion      - prim-viceministru al ecologiei, construcţiilor 
                        şi dezvoltării teritoriului 

    BABAN Sergiu      - director general al Departamentului 
                        Standardizare şi Metrologie 

    POP Mihail        - şeful Inspectoratului Fiscal Principal de Stat 


